Дело № 5-72-142/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 апреля 2018 года							 г. Саки

Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Усманова Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Усманова Рефата Решатовича, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, не работающего, ранее не привлекаемого к административной ответственности, инвалидом не являющего, зарегистрированного  и фактически проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:
05 апреля 2018 года, в 14 час. 01 мин. на автодороге Черноморское – Евпатория, адрес, водитель Усманов Р.Р. управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный номер В157УО81, будучи лишенным права управления, в соответствии с постановлением судьи Феодосийского городского суда Республики Крым по делу № 5-6/2015 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ от дата, вступившим в законную силу дата, при этом водительское удостоверение изъято 05.04.2018 года, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – правительства РФ от дата № 1090 «О правилах дорожного движения», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Усманов Р.Р. явился, вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде обязательных работ. Не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Мировой судья, выслушав Усманова Р.Р., всесторонне, полно и объективно исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Часть 2 ст. 12.7 КоАП РФ  предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
	Вина  Усманова Р.Р. доказана собранными по делу доказательствами, а именно:
           	- протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от  05.04.2018 года;
           - протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ телефон от 05.04.2018 года;
           - протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 012627 от 05.04.2018 года;
           - копией постановления судьи Феодосийского городского суда Республики Крым по делу № 5-6/2015 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ от дата, вступившим в законную силу дата.
	Указанные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Действия Усманова Р.Р. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Усманова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 полностью доказана.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая признание вины Усманова Р.Р., раскаяние в содеянном, что мировой судья признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено, принимая во внимание данные о личности Усманова Р.Р., ранее привлекаемого к административной ответственности, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в нижнем пределе санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ для данного вида наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Усманова Рефата Решатовича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.
В случае уклонения от отбытия обязательных работ возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья							   Е.В. Костюкова